
業績と財務状況

*2020年度より割賦販売取引の会計処理を変更。2019年度については遡及処理を実施。

主要財務データ

連結業績サマリー� （億円）

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度* 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

連結粗利益 29,804 29,040 29,207 29,811 28,462 27,686 28,062 29,455 31,702 37,388 

	 資金利益 15,052 14,229 13,586 13,902 13,314 13,069 13,352 15,280 17,178 18,807

	 役務取引等利益＋信託報酬 9,996 10,075 10,171 10,705 10,646 10,881 10,989 12,055 12,257 14,902 

	 特定取引利益＋その他業務利益 4,757 4,735 5,450 5,203 4,502 3,736 3,721 2,120 2,267 3,679 

営業経費 16,593 17,248 18,124 18,162 17,151 17,396 17,471 18,211 19,492 22,506 

	 経費率 55.7% 59.4% 62.1% 60.9% 60.3% 62.8% 62.3% 61.8% 61.5% 60.2%

持分法による投資損益 (106) (362) 246 390 611 561 250 285 555 720 

連結業務純益 13,105 11,429 11,329 12,038 11,923 10,850 10,840 11,529 12,764 15,602 

与信関係費用 78 1,028 1,644 942 1,103 1,706 3,605 2,744 2,102 2,740 

株式等損益 667 690 550 1,189 1,163 805 926 2,091 1,559 2,498 

その他 (482) (1,239) (176) (645) (631) (628) (1,050) (469) (612) (699)

経常利益 13,212 9,853 10,059 11,641 11,353 9,321 7,110 10,406 11,609 14,661 

特別損益 (118) (51) (266) (553) (117) (434) (388) (1,110) (625) (1,238)

法人税等 4,414 2,250 1,710 2,705 3,314 1,677 1,563 2,145 2,821 3,737 

非支配株主に帰属する当期純利益 1,144 1,084 1,018 1,040 655 171 31 84 105 57 

親会社株主に帰属する当期純利益 7,536 6,467 7,065 7,344 7,267 7,039 5,128 7,066 8,058 9,629

連結貸借対照表サマリー
資産の部合計 1,834,426 1,865,858 1,977,916 1,990,491 2,036,591 2,198,635 2,425,843 2,577,046 2,704,286 2,952,367 

	 貸出金 730,682 750,661 802,373 729,459 779,792 825,176 851,327 908,341 984,041 1,070,139 

	 有価証券 296,337 252,644 246,318 257,127 243,380 271,288 365,490 385,387 332,132 371,428 

負債の部合計 1,727,463 1,761,382 1,865,573 1,874,362 1,922,075 2,090,786 2,306,853 2,455,073 2,576,375 2,804,367 

	 預金 1,010,479 1,106,688 1,178,302 1,164,775 1,223,250 1,270,422 1,420,262 1,485,855 1,587,703 1,648,394 

	 譲渡性預金 138,259 142,504 118,809 112,203 111,655 101,804 125,706 130,698 130,256 146,723 

純資産の部合計 106,963 104,477 112,343 116,129 114,516 107,849 118,990 121,973 127,911 148,000

	 株主資本 70,184 74,543 81,191 86,370 90,544 93,543 95,134 99,386 103,084 106,300 

		  利益剰余金 40,984 45,345 50,368 55,526 59,922 63,363 64,926 69,165 74,236 78,435 

	 その他の包括利益累計額 20,039 14,595 16,125 17,534 17,139 13,657 23,131 21,596 23,721 40,301 

	 非支配株主持分 16,717 15,310 14,993 12,196 6,785 629 708 976 1,095  1,389 

財務指標等
総自己資本比率（国際統一基準） 16.58% 17.02% 16.93% 19.36% 20.76% 18.75% 18.61% 16.56% 15.98% 15.29%

Tier1比率（国際統一基準） 12.89% 13.68% 14.07% 16.69% 18.19% 16.63% 16.96% 15.46% 14.94% 14.33%

普通株式等Tier１比率（国際統一基準） 11.30% 11.81% 12.17% 14.50% 16.37% 15.55% 16.00% 14.45% 14.02% 12.91%

1株当たり配当金（円） 140 150 150 170 180 190 190 210 240 270

配当性向 26.2% 32.7% 29.9% 32.7% 34.6% 37.0% 50.8% 40.7% 40.4% 37.1%

ROE（株主資本ベース） 11.2% 8.9% 9.1% 8.8% 8.2% 7.6% 5.4% 7.3% 8.0% 9.2%

マーケットデータ（年度末）
日経平均株価（円） 19,207 16,759 18,909 21,454 21,206 18,917 29,179 27,821 28,041 40,369

為替レート（米ドル／円） 120.15 112.62 112.19 106.25 111.00 108.81 110.71 122.41 133.54 151.33
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主要財務データ

連結業績サマリー� （億円）

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度* 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

連結粗利益 29,804 29,040 29,207 29,811 28,462 27,686 28,062 29,455 31,702 37,388 

	 資金利益 15,052 14,229 13,586 13,902 13,314 13,069 13,352 15,280 17,178 18,807

	 役務取引等利益＋信託報酬 9,996 10,075 10,171 10,705 10,646 10,881 10,989 12,055 12,257 14,902 

	 特定取引利益＋その他業務利益 4,757 4,735 5,450 5,203 4,502 3,736 3,721 2,120 2,267 3,679 

営業経費 16,593 17,248 18,124 18,162 17,151 17,396 17,471 18,211 19,492 22,506 

	 経費率 55.7% 59.4% 62.1% 60.9% 60.3% 62.8% 62.3% 61.8% 61.5% 60.2%

持分法による投資損益 (106) (362) 246 390 611 561 250 285 555 720 

連結業務純益 13,105 11,429 11,329 12,038 11,923 10,850 10,840 11,529 12,764 15,602 

与信関係費用 78 1,028 1,644 942 1,103 1,706 3,605 2,744 2,102 2,740 

株式等損益 667 690 550 1,189 1,163 805 926 2,091 1,559 2,498 

その他 (482) (1,239) (176) (645) (631) (628) (1,050) (469) (612) (699)

経常利益 13,212 9,853 10,059 11,641 11,353 9,321 7,110 10,406 11,609 14,661 

特別損益 (118) (51) (266) (553) (117) (434) (388) (1,110) (625) (1,238)

法人税等 4,414 2,250 1,710 2,705 3,314 1,677 1,563 2,145 2,821 3,737 

非支配株主に帰属する当期純利益 1,144 1,084 1,018 1,040 655 171 31 84 105 57 

親会社株主に帰属する当期純利益 7,536 6,467 7,065 7,344 7,267 7,039 5,128 7,066 8,058 9,629

連結貸借対照表サマリー
資産の部合計 1,834,426 1,865,858 1,977,916 1,990,491 2,036,591 2,198,635 2,425,843 2,577,046 2,704,286 2,952,367 

	 貸出金 730,682 750,661 802,373 729,459 779,792 825,176 851,327 908,341 984,041 1,070,139 

	 有価証券 296,337 252,644 246,318 257,127 243,380 271,288 365,490 385,387 332,132 371,428 

負債の部合計 1,727,463 1,761,382 1,865,573 1,874,362 1,922,075 2,090,786 2,306,853 2,455,073 2,576,375 2,804,367 

	 預金 1,010,479 1,106,688 1,178,302 1,164,775 1,223,250 1,270,422 1,420,262 1,485,855 1,587,703 1,648,394 

	 譲渡性預金 138,259 142,504 118,809 112,203 111,655 101,804 125,706 130,698 130,256 146,723 

純資産の部合計 106,963 104,477 112,343 116,129 114,516 107,849 118,990 121,973 127,911 148,000

	 株主資本 70,184 74,543 81,191 86,370 90,544 93,543 95,134 99,386 103,084 106,300 

		  利益剰余金 40,984 45,345 50,368 55,526 59,922 63,363 64,926 69,165 74,236 78,435 

	 その他の包括利益累計額 20,039 14,595 16,125 17,534 17,139 13,657 23,131 21,596 23,721 40,301 

	 非支配株主持分 16,717 15,310 14,993 12,196 6,785 629 708 976 1,095  1,389 

財務指標等
総自己資本比率（国際統一基準） 16.58% 17.02% 16.93% 19.36% 20.76% 18.75% 18.61% 16.56% 15.98% 15.29%

Tier1比率（国際統一基準） 12.89% 13.68% 14.07% 16.69% 18.19% 16.63% 16.96% 15.46% 14.94% 14.33%

普通株式等Tier１比率（国際統一基準） 11.30% 11.81% 12.17% 14.50% 16.37% 15.55% 16.00% 14.45% 14.02% 12.91%

1株当たり配当金（円） 140 150 150 170 180 190 190 210 240 270

配当性向 26.2% 32.7% 29.9% 32.7% 34.6% 37.0% 50.8% 40.7% 40.4% 37.1%

ROE（株主資本ベース） 11.2% 8.9% 9.1% 8.8% 8.2% 7.6% 5.4% 7.3% 8.0% 9.2%

マーケットデータ（年度末）
日経平均株価（円） 19,207 16,759 18,909 21,454 21,206 18,917 29,179 27,821 28,041 40,369

為替レート（米ドル／円） 120.15 112.62 112.19 106.25 111.00 108.81 110.71 122.41 133.54 151.33
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連結粗利益は、円安や米金利上昇等の好調な業務環境

に加え、国内外の貸出金および付帯取引の増加、SMBC日

興証券の業績回復、ならびに決済ビジネスが好調だったこ

と等により、各事業部門で増益となり、前年比５，６８６億円

増益の３兆７，３８８億円となりました。

営業経費は、円安やインフレによる影響に加え、三井住

友カード等で売上に連動する経費が増加したことや、将来

の成長に向けた先行投資等により前年比３，０１３億円増加

し、２兆２，５０６億円となりました。

与信関係費用は、国内外のリテール子会社での業容

拡大に伴う増加に加え、第４四半期における企業への大

口先に対する引当増加や、先行きの環境変化を踏まえた

フォワードルッキング引当を計上したこと等により、前年比

６３９億円増加の２，７４０億円となりました。

また、堅調な株式相場の下で、政策保有株式の売却を加

速させた結果、株式等損益が増加したこと等により、親会

社株主純利益は前年比１，５７１億円増益の９，６２９億円とな

りました。

良好な業務環境に加え、事業戦略を着実に進捗させたこ

とにより、連結粗利益・連結業務純益・親会社株主純利益い

ずれも過去最高益を更新しました。

連結損益状況サマリー
業績と財務状況

2023年度 前年比

連結粗利益 37,388 +5,686

営業経費 22,506 +3,013

持分法による投資損益 720 +165

連結業務純益 15,602 +2,838

与信関係費用 2,740 ＋639

株式等損益 2,498 +940

経常利益 14,661 +3,052

親会社株主純利益 9,629 +1,571

（億円）

主要グループ会社の業績 （左列：2023年度実績　右列：前年比）

� （億円）

三井住友銀行 SMBC信託銀行

業務粗利益 18,852 +1,857 728 +145

経費 9,839 ＋1,003 407 ＋38

業務純益 9,013 +854 321 +107

当期純利益 7,626 +1,285 257 +86

SMBC日興証券*1 三井住友カード*2

業務粗利益 4,736 +1,090 5,478 +538

経費 4,017 ＋303 4,518 ＋515

業務純益 719 +787 980 +38

当期純利益 557 +707 256 （46）

SMBCコンシューマー
ファイナンス*2

三井住友�
DSアセットマネジメント

業務粗利益 2,525 +188 424 +63

経費 1,039 ＋20 332 ＋30

業務純益 913 （224）*3 92 +34

当期純利益 （44） （401） 42 +25

三井住友�
ファイナンス&リース*4

業務粗利益 2,917 +207

経費 1,275 ＋51

業務純益 1,730 +146

当期純利益 1,284 +766

50%

50%

   三井住友フィナンシャルグループの出資比率

*1	�SMBC日興アメリカおよびSMBC Capital Marketsの利益を含む内部管理ベース
*2	�前年比はSMBCモビットの再編影響を遡及反映
*3	�持分法適用関連会社FE Creditののれん減損460億円が主因
*4	�内部管理ベース
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有価証券
その他有価証券は、三井住友銀行における担保目的で

の国債の必要額が減少した一方で、外国債券の残高が

円安影響等により増加したこと、株価上昇に伴い株式の

残高が増加したことを主因に、前年度末比３兆６，６７８億

円増加の３６兆１，３２８億円となりました。評価損益は、株

価上昇に伴う株式の評価益の増加を主因に、前年度末比

１兆４，７７９億円増加の３兆３，９３１億円となりました。

銀行法及び再生法に基づく債権
銀行法及び再生法に基づく債権残高は、大口先での変

動を主因に前年度末比953億円増加し、1兆231億円と

なりました。また、不良債権比率も前年度末比0.01％上昇

し、0.81％となりました。

■ 国内店　
■ 海外店および特別国際金融取引勘定

■ 個人（国内）　■ 法人（国内）　■ その他預金末残

貸出金（三井住友銀行単体）
国内では、企業活動の活発化に伴う資金需要を捉えたこ

とや、円安影響により海外貸出金が増加したことを主因に、

残高全体では前年度末比６．８兆円増加の１０１．１兆円とな

りました。

預金（三井住友銀行単体）
国内において、個人預金・法人預金ともに増加したこと

を主因に、前年度末比３．５兆円増加の１５３．５兆円となりま

した。

国内預貸金利回り差（三井住友銀行単体）
貸出金利回りから預金等利回りを差し引いた、預貸金利

回り差は、前年比０．０１％上昇の０．８４％となりました。

連結貸借対照表サマリー

貸出金末残（兆円）

（兆円）

’20/3 ’21/3

80.2 81.9

54.6 56.9

25.6 25.0

’22/3 ’23/3 ’24/3

87.7

58.0

29.7

94.3

61.1

33.2

101.1

64.5

36.6

0

60

120

’20/3 ’21/3 ’22/3 ’23/3 ’24/3
0

80

160

49.1

120.0

53.1

53.4

134.7

59.3

56.1

62.6

59.8

67.9

141.0
153.5

57.9

65.1

149.9

国内預貸金利回り差の推移� （%）

2023年度 2022年度

1Q 2Q 3Q 4Q 年間 年間

貸出金利回り　 0.82 0.83 0.85 0.86 0.84 0.83

預金等利回り 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

預貸金利回り差 0.82 0.83 0.85 0.85 0.84 0.83

その他有価証券の評価損益� （億円）

残高 評価損益
2023年度末 前年度末比 2023年度末 前年度末比

株式 41,198 +7,744 28,370 +8,922

債券 107,604 （24,171） （1,001） （359）

その他 212,527 +53,106 6,562 +6,216

合計 361,328 +36,678 33,931 +14,779

銀行法及び再生法に基づく債権・不良債権比率

残高： ■ 連結 ■ 三井住友銀行単体　
比率： ■ 連結 ■ 三井住友銀行単体

0

5,000

10,000

15,000

0

2

4

6

0.68

0.46

0.98

0.65

1.08

0.77 0.52

0.80

0.52

0.81

’20/3 ’21/3

6,503

’22/3 ’23/3 ’24/3

9,665

6,278 5,866

11,576

8,053

4,286

9,278

6,300 

10,231 

（億円） （%）
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自己資本額
普通株式等Ｔｉｅｒ１資本は、株価上昇により保有株式にか

かるその他有価証券評価差額金が増加したことを主因に

前年度末比１兆１，５３６億円増加し、１１兆９，９２６億円とな

りました。Ｔｉｅｒ１資本は、永久劣後債の発行により前年度

末比１兆７，６２７億円増加の１３兆３，１１６億円、ならびに総

自己資本は同１兆８，４７１億円増加の１４兆１，９７９億円と

なりました。

リスクアセット
国内外での貸出増加および円安等に加え、バーゼルⅢ最

終化に向けた段階的な適用が２０２４年３月末より開始した

影響により、リスクアセットは前年度末比１５兆５，６３６億円

増加の９２兆８，４８６億円となりました。

自己資本比率
上記の結果、最も重要な中核的自己資本の充実度を表

す普通株式等Ｔｉｅｒ１比率は１２．９１％、総自己資本比率は

１５．２９％となり、いずれも十分な水準を維持しています。

レバレッジ比率
Ｔｉｅｒ１資本の増加等により、レバレッジ比率は前年度末

比０．２４%上昇し、５．２７%となりました。

外部TLAC比率
自己資本の充実に加えて、海外の社債市場を中心とした

外部TLAC適格債務の調達を通じ、外部TLAC資本の充実

に努めています。外部TLAC比率はリスクアセットベースで

２３．９２%、総エクスポージャーベースで１０．１３%と、とも

に所要水準を満たしています。

業績と財務状況
自己資本の状況

連結自己資本比率（国際統一基準）の状況� （億円）

2023年度末 2022年度末 前年度末比

普通株式等Tier1資本 119,926 108,390 +11,536

その他Tier1資本 13,189 7,100 ＋6,089

Tier1資本 133,116 115,489 +17,627

Tier2資本 8,863 8,019 +844

総自己資本 141,979 123,508 +18,471

リスクアセット 928,486 772,850 +155,636

普通株式等Tier1比率 12.91% 14.02% （1.11）%

Tier1比率 14.33% 14.94% （0.61）%

総自己資本比率 15.29% 15.98% （0.69）%

レバレッジ比率
レバレッジ比率 5.27% 5.03% +0.24%

外部TLAC比率
リスクアセットベース 23.92% 25.28% （1.36）%

総エクスポージャーベース 10.13% 9.72% +0.41%

総エクスポージャー
総エクスポージャー* 2,525,141 2,295,170 ＋229,971

* 日本銀行に対する預け金を控除
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